Nicep. lib. 8.  
cap. 1. or. 4.

stantinopolim nominauit, legeque sancta sit,  
vt altera Roma vocaretur. Quæ lex lapides  
est inscripta columnæ, & publicè in eo loco,  
quem prætorium vocant, propè equestrem  
ipsius statuam, collocata.

Hæc de auctore & origine illius vrbis di-  
cta sufficiunt, quæ paulatim ad illum splendo-  
rem peruenit, vt Augustissimi Græcorum  
Imperijs sedes, & Orientis caput euaderet, no-  
uaque Roma diceretur.

Nam sicut Romanam totius orbis epitomen:  
ita Constantinopolim Χριστός Χριστον voca-  
bant. Optimarum verò artium studijs Athene-  
niensium gloriam longè superabat, auctore  
Nicephoro Gregora. Huc enim cum Imperi-  
ali Maiestate liberales artes ex vniuersa Græ-  
cia, velut tutissimum receptaculum conflux-  
erunt. Quod Fredericus Imperator epistola  
quadam ad Nicolaum PP. V. assuerat. Qæ  
artes ut ibi quam maximè florarent, Sacraff-  
simi Imperatores summopere laborarunt.

Ipse Constantinus Imperator duodecim  
Senatores Romanos Nobilitate, & Christi-  
næ religionis zelo præstantes, cum suis fami-  
lijs, Constantinopolim duxit, teste Glyca E-  
bro Annalium 4. A quibus Constantinopolis  
valde illustrata est, optimis institutis &  
magnificis ædificijs aucta. ex illis 12. viris vnum Ze-  
ticus presbyter factus, amplissimum orpha-  
notrophium in ea vrbe excitauit. Alter Studi-  
us Monasterium Nobilissimum extruxit, in  
quo erat nobilissima bibliotheca; atque in co-

mon-

monachos omnium doctissimos commorari  
voluit. Quibus tantum semper auctoritatis e-  
ra, ut eorum præfector economicus Magi-  
ster vocaretur: ipsi ad omnia grauissima ab  
Imperatoribus adhiberentur. De quo duo-  
decem virorum collegia paulo aliter refert  
Zonaras, libro tertio Annalium in Leone I-  
sauro. Cæteri ex illis, ut ait Glycas, Constan-  
tiniopolis domos templa, ædes, hospitia, reli-  
querunt.

Constantinus ipse quibusdam Roma enim <sup>zofimus</sup>  
secutis Senatoribus domos ædificauit, nihil- <sup>lib. 2.</sup>  
que prætermisit eorum quæ ad agendam rem  
literariam, & amplificandam rem publicam  
pertinerent.

Theodosius Imp. l. vnicia, C. de studijs libe-  
talibus urbis Romæ & Constantinopolitanæ,  
Oratores quidem, inquit, habeat auditorium  
nostrum tres numero, grammaticos verò de-  
cem, in his etiam qui facundia grauitatis pol-  
lere noscuntur, quinque numero sint sophi-  
ci, & Grammatici decē. Et quoniam non in  
his artibus tantum adolescentiam glorio sam  
optamus institui: profundioris quoque scien-  
tiae atque doctrinæ memoratis magistris soci-  
imus auctores. Igitur vnum adiungi cæteris  
volumis, qui philosophiaz arcana rimetur:  
duos quoque qui iuris ac legum voluntates  
reditant. Ita vñicuique loca specialiter de-  
putata assignentur, ne discipuli sibi inuicem  
possint obstrepere, vel magistri, néue lingua-  
re confusio permixta, vel vocum aures quo-  
rumdam

rundam, aut mentes à studio literarum auer-  
tat. Valentin. verò Imperator in l. vnica, C.  
de Professoribus, qui in vrbe Constantinop.  
docentes ex l. meruerunt Comitiam: Gram-  
maticos, inquit, tam Græcos, quam Latinos,  
Sophistas, & Iurisperitos in hac regia vrbe  
professionem suam exercentes, & inter statu-  
tos connumeratos, si laudabilem in se bonis  
moriibus vitam esse monstrauerint, si docen-  
di peritiam, facundiam dicendi, interpretan-  
di que subtilitatem, & copiam differendi se ha-  
bere patefecerint, & cœtu amplissimo iudi-  
cante digni fuerint existimati, cum ad viginti  
annos obseruatione iugi, ac sedulè docendi  
labore peruererint, placuit honorari, & his,  
qui sunt ex vicaria dignitate, connumerari.  
Rursus Const. in l. Medicos, & Honor in l.  
Grammaticos, C. de professoribus & medicis  
Iurisperitos, Medicos, Oratores, bonarumque  
artium professores vna cum vxoribus, & libe-  
ris, atque rebus, quas in ciuitate possident, ab  
omni functione, & muneribus ciuilibus vel  
publicis immunes esse præcipiunt. Nec in pro-  
uincijs hospites suscipere, nec ad iudicium de-  
duci, nec iniuriam pati: verùm ut quam pluri-  
mos liberalibus artibus instituere possent  
mercedem & salario è publico liberaliter sup-  
peditarivoluerunt. In illum ergò splendofex  
videtur esse perducta, vt ipsam Romanam vete-  
rem literarum gloria superaret. Iustinianus  
enim Imperator Theodoto persuasurus vt  
talia excederet, philosophis studijs & hono-

Vicarios  
gloss. duci-  
bus et Co-  
mitibus e.  
quales facit.

Lib. 10.

semper ipsum deditum suisse aiebat,  
de omnium optimè Constantinopoli  
iungi posse, ut auctor est Blondus. Quan-  
dam gloriosissimi Imperatores maximā  
partem artium in Repub. utilitatē animad-  
verbant, regiam domum, duodecim doctis-  
simis ptudentissimisque viris inhabitandam  
atribuerunt, vbi honestissimè & pro sua dig-  
nitate alerentur, & Imperatori de rebus agen-  
dis consularent, studiosæ verò iuuentutē de  
gravioribus controvërsijs interrogati respon-  
derent. Quorum tanta apud omnes ordinat-  
erat auctoritas, ut vniuersus populus ab ipsis  
dependeret. Nam Leo Imperat. venerandas  
sectorum imagines abolitus, hos in suam  
creentiam pertrahere in primis conabatur,  
atque se tum quod vellet, absque villa difficul-  
tate consecuturum. Verum hi, cum pro sua  
rudentia non solum non assentirentur, sed  
ortiter etiam repugnarent: venerandos vi-  
os cū domo, & optimis libris crudeliter ex-  
igunt, ut qui nollent adiuuare, impedire non  
possint. Horum verò unum, qui & astate, &  
ambititia ceteris antecelleret, οἰκουμένην δι-  
uidebant. Atq; ex eo tempore be-  
nevolia artium studia perire coepérunt, & phi-  
losophia ita propemodum extincta iacuit, ut  
villula superesset. Donec Bardas, Micha-  
eophili & Theodoræ Imper. filij auū-  
cens tutor, eam excitaret iterū, & in scho-  
lo permaniceret. Nam singularum artium do-  
ctorum Professoribus publica stipendia decre-  
uit,